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Március Idusán.
hu : SÜTTÖ KÁROLY, a Balatoni Hírlap szerkesztője.

Hatvanöt éve már annak, hogy egy 
esős, szürke márciusi napon egy kicsiny, 
de lelkes csapat vonult végig Pest utcáin, 
zászlóján a szent hármas jelszóval: Egyen­
lőség, testvériség, szabadság ...

Hatvanöt év nagy idő. Emberek szü­
letnek és porladnak el eme idő alatt; de 
ei nem múlt azóta, mert örökké él — az 
eszme.

Azok a rajongó márciusi hősök szentül 
hitték, hogy az egyenlőség, testvériség és 
szabadság elvét sikerülni fog kivivniok. A 
magasztos cél érdekében életüket és vérü­
ket áldozták, ü k  meghaltak az eszméért 
és inte, mi nem tudunk élni vele.

A törvény előtt minden ember egyenlő, 
de vájjon egyenlő-e minden ember az em­
ber előtt? Nem tátong-e még mindig óriási 
és sokszor áthidalhatatlan ür az egyes em­
berek között?

Van-e testvériség? Nem dul-e egyes 
társadalmi osztályok, a vallásfelekezetek, a 
különböző gazdasági ágak és tényezők 
között a feneketlen gyiilölség, irigység és 
végsőkig menő harc?

Az államnak minden polgára szabad. 
Az ember széliemének végtelenségét, kor­
latlanságát, fényét és magasztosságát szaba­
don és minden befolyástól, elnyomástól 
menten kifejtheti. A törvény semmiféle kor­
látot nem szab, de vájjon nem vet-e gáncsot

a szabad érvényesülésnek az emberek rossz 
akarata, irigykedése és kicsinyeskedése?

Azért nem szabad elaludni a harcnak 
a hármas jelszóért. Titáni küzdelmet kell 
még vívni, hogy az eszme, az isteni szikra 
minden ember lelkét meghódítsa. Sokan 
fognak még küzdeni, szenvedni és elvérezni, 
sokszor fog még elkövetkezni Március 
Idusa, inig az eszme teljes diadalra jutását 
megünnepelhetjük.

Tavasz van, ismeretlen, rejtelmes mély­
ségekből titokzatos fuvalmak lebbennek át 
az ébredő anyaföld felszálló párájától ittas 
levegőn s mint a delejes áram, megütik 
eltespedt lelkünket, felrázzák téli álmukból 
reményeinket, vágyainkat, rajongásunkat. 
Megfeszülnek izmaink, tüdőnk kitágul és 
kéjes mohósággal szívjuk magunkba a 
tavasz, az ébredés, a szabadság mámoritó 
lehelletét.

Mikor jön ntár el az igazi tavasz, s 
mikor következik el az idők teljessége? 
M ikor fogadja már el a társadalom is az 
egyenlőség, testvériség és szabadság bol­
dogító elvét? Mikor lesz már egyszer 
igazán ünnep a világon? M ikor dobban 
egyszerre mindnyájunk szive, mikor örvend 
egyszerre mindnyájunk leike, mikor forrunk 
végre össze mindnyájan egy szent, egy 
nagy érzelemben — Március Idusán?!...

— Kérjük előfizetőinket, kik lapunk árával hát­
ralékban vannak, hogy tartozásukat mielőbb küldjék be, 
mert különben címükre tovább nem küldjük a lapot.

A látszat emberei.
Manapság nem a magunk jóvoltáért, hanem 

csak a külszínért vagyunk, élünk.
A mai társadalom egyik ferde kinövése, 

hogy a kasztok kialakításával küiömbségekct 
teremt, de nem számol az egyes rétegek miliő- 
beli és vagyoni kíilömbségeivel. A kishivatalnokra 
és vagyonos emberre egyformán rójja ki köte­
lezettségeit. A vagyonos osztály megengedhet 
magának mindent, amire a pénz kvalifikál, de miért 
lép föl éppen úgy a társadalom a szegény, vagy 
közepes sorsban élő középosztállyal szemben ? 
Ennek, őszintén szólva, magunk vagyunk az okai, 
mert mindent csak majmolunk s kívánságainkat 
sohasem vagyoni viszonyainkhoz mérjük, hanem 
takarónkon túl nyújtózkodunk.

A maholnap néhai nevet nyerő dzsentri 
miért pusztul? Mert az 1H00 holdas birtokos 
úgy akar élni, mint a 20.000 holdas mágnás. 
Télen Pesten, nyáron fürdőhelyen s a holdakat 
egymásután húzzák ki a lábuk alól.

A miniszteri titkár ur felesége nem mehet 
olcsóbb helyre nyaralni, mint Osztende, Gastein, 
Helgoland. És ki tudná a sok divatos fürdőt 
elősorolni, melyek úgy változnak évről-évre, mint 
a női kalapok. Aki a Balaton kies partvidékén 
nyaral, azt szánakozva megmosolyogják, hogy ez 
is nyaralás?! A Tátrába menni pedig csak télen 
divat. Nem a mi fürdőink az okai, hogy nem 
tudnak fellendülni, hanem az átkozott látszat 
mindenben, hogy ami a mienk, az nem jó, az 
nem divatos, az közönséges.

Már most hogyan tartsuk fel mégis a lát­
szatot? A miniszteri titkárnő nem mehet el diva-

M ik o r ...
Mikor késő éji órán 
Álmodik a lelked,
S mosolyogva — szárnyat öltve — 
Jársz egy tündérkertet;
Mikor ahány angyal csak van,
Mind őrzi a lépted:
Akkor — mielőtt lefekszem — 
Imádkozom érted.

Mikor puszta táj fölött szállsz 
S nem találsz virágra,
Mikor hűvös szellő csap meg 
S dér ragad a fákra,
Mikor bús madárdal csendül 
Leveleden ágon:
Akkor — nem tudok aludni — 
betrengek az ágyon.

Atikor már a szemed előtt 
Minden elsötétül,
Atikor gyötrelemre válik 
A sok álom végül,
Atikor valami gonosz kéz 
Álmodat meglopta:
Akkor én borultam rá a
Párnámra z o k o g v a . . .  N. P.

A fá jd a lo m b ó l...
A fájdalomból sohse lesz dal,
Vagy csak idővel, mikor enyhül,
Ha igazi, nagy bánatom van:
Köny fakad, nem dal a szivemből.

Ne féltsd a költőt a haláltól,
Akárhogy zokog énekében;
Ha dal fakad már bánatából,
Túl van minden, nagyobb veszélyen...

SZABOLCSKA MIHÁLY.

Az igazi.
Irta : SZÉCHY MARCELLE.

I.
Eyy hetyke, kacér mozdulattal tűzte a hajába 

a vörös cikláment, majd büszke mosollyal nézte 
magát a nagy álió tükörben s látta, mily jól illik 
ébenfekete hajához ez az égővörös virág; látta, 
hogy a színárnyalat gyönyörű, hogy ez az enge­
delmesen odasimuló virág még jobban kiemeli 
üde szépségét, öntelten fordult meg háromszor 
egymás után, hogy feje búbjától le egészen a 
sarkáig megállapítsa azt, hogy semmi rendetlen­
ség, semmi kifogásolni való nincs rajta, szóval, 
hogy ma a rendesnél is sokkal szebb.

Hát az tény, hogy Kendy Ella gyönyörűsé­

ges teremtés volt, tizennyolc tavaszt látóit ifjú­
ságának teljében tündökölt.

Nem csoda tehát, hogy Szacsvay Róbertét, 
a nagy litteraturistát elkápráztatta Ella vénusi 
szépsége és junoi termete. Egy külföldi utazás 
alkalmával ismerkedtek meg. Róbertét olyannyira 
lebilincselte Ella káprázatos szépsége, hogy nem 
vette észre, eszébe sem jutott az, hogy Ellán a 
külsőségek értékesek csupán, a szépsége, a mű­
veltsége, a társadalmi állása és a gazdagsága... 
Csupa olyan dolog, ami leköthet és magához 
vonzhat bárki mást, csak őt nem. De hát most, 
talán először megtörtént vele, hogy a hideg már­
ványban életet és tartalmat keresett. Kereste 
azért, mert ez a márványszobor gyönyörű szép volt.

Ella tehát boldog volt, elégedett, hiszen a 
híres iró szere mes bele és ez pedig házasságot 
jelent. Ő szívesen lesz a felesége, hiszen összes 
udvarlói közt Róbert a legkülönb, daliás, szép, 
gazdag s ami a fő: neve van, olyan neve, aki 
előtt mindenki tisztelettel, hódolattal hajol meg. 
Elia úgy gondolkodott, hogy utóvégre nem utolsó 
dolog őrókös ünnepeltetésbcn és dicsőséges 
fényben fürödni.

Ella annyit foglalkozott Róbuttc', hogy 
kénytelen volt bevallani magának, hogy szere.mes, 
habár nem igen lehetett róla feltételezni azt, hogy 
a szive szerelemre lett volna berendezve: meg­
értő, mély, tiszta, nagy szerelemre. Ella nem volt 
az a valaki, aki belülről jövöleg kereste volna az 
embert, aki a belső értékét tette volna a latba; 
nem, neki nem volt ilyen fantáziái ideálja soha,



tus fürdőre. Mit csin.il ? Elutazik egy napra vala­
melyik divatos fürdőhelyre. Valamennyi ismerő­
sének küld onnan egy-egy anzik it" s a látszat 
meg van mentve. Hogy másnap már Bugac-Füre- 
den bujkál, nehogy valaki meglássa, az mellékes, 
mert fő a látszat s ismerősei mind tudják már, 
hogy őnagvsága Osztendében fürdőzött. Pedig ha 
nem ravaszkodik őnagysága, hát bármely hazai 
fürdőhelyen kitünően érezhette volna magát.

így van ez másban is A főispán né soirét 
adott. Csak Törley-pezsgő volt. Az estélyen ott 
volt a főjegyzőmé is. Neki is viszonozni kell a 
soirét. C) azonban már nem adhat magyar pezs­
gőt, mert a főispánnérő! mindenki tudja, hogy 
telik neki francia peszgörc is, de a föjegyzőné 
őnagysága nem tehet ilyesmit Még azt hinnék, 
hogy hitelezők állanak az ajtaja előtt, amint igaz 
is. De fő a látszat.

Akinek egy millió forintja van, az járhat 
vásottam kopottan, kifényesiilt térddel és könyök­
kel s azt fogják rá mondani, hogy: „küiönc“ , — 
de a kis fizetésű hivatalnok, ha nincs rajta jó 
ruha, elegáns kalap, iakkcipő, nem juthat be a 
társaságba, mert a látszat sok mindent eltakar.

Szinészkedünk. Az élet komédiásai vagyunk, 
ahelyett, hogy kiki a viszonyainak megfelelően 
élne. Vendéglőben nem eszünk marhahúst, mert 
az olcsó és kinézne bennünket a pincér. Elsején 
nem megyünk a kávéházba, mert akkor csak a 
„köznép- mulat. Kalapot, nyakkendőt csak Pécs­
ben veszünk, mert a márkára is nézni kell. A 
felöltőt Becsben vesszük, mert a pesti szabók 
drágák. De két koronáért párisi, berlini, vagy 
londoni firmát varratunk a bélésébe.

így megy ez az őrület es csoda-e, ha az, aki 
ezekkei a formákkal szakítani akar, nem tud 
boldogulni, érvényesülni.

A jól vasalt nadrág és lakkcipő a karrier 
lépcsője. Sok ember egy-egy zsurnak, szépen 
táncolt bosztonnak köszöni előmenetelét Nyáron 
a panama-kalap és a tennisrakett hódítanak, de 
aki hóeke} ütővel csavarog a korzón, arra minden 
leány irigykedve pislog, mert a hockeyzés ma 
előkelőbb a tennisnél. Mindenben ez az exkluzi­
vitás. Csak nem közönségesnek látszani, a bon­
totthoz alkalmazkodni, ez a fődolog.

Egy szegény ördög ismerősömnek szemrehá­
nyást tettem egyszer, hogy miért iratkozott be az 
Országos Kaszinóba, mikor vagyoni viszonyai ezt 
nem engedik meg s ő azt felelte, hogy a kaszi-
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ő nem tudta elválasztani a külsőségeket a belső 
értéktől. Ö mindent a társadalom műveltségi 
fokáról nézett s a legnagyobb mértékben meg 
volt arról győződve, hogy Róbert hasonlít hozzá 
s ennélfogva szereti is ...

Szacsvay Róbertét, mint mondom, elkápráz­
tatta a külső csillogó fény s azt hitte, Ellában 
megtalálta azt a lényt, akit ö keresett, .. azt 
hitte, de aztán többszöri érintkezés nem hozott 
mást a számára, mint csalódást és kiábrándulást. 
Ehhez a kiábránduláshoz nagyban hozzájárult 
Magda. Ellának az unokatestvére. Ugyanis össze­
hasonlítást tett Róbert kettőjük között és óriási 
ellentétet es hatalmas távolságot fedezett fel 
kettőjük között. Mig Ella hiú, büszke, öntelt és 
kacér volt, olyan leány, akit mélyebb dolgok, 
mint a zsur, bál, hangverseny, séta, lovaglás, meg 
még egy csomó ilyen üres szórakozás, nem ér­
dekeltek, addig Magda szerény, kedves, lebilin­
cselő, finom modorú, közvetlen egyéniségű leány 
volt, aki nagy érdekkel viseltetett a művészetek, 
de különösen az irodalom iránt, szeretett lélek­
tani témákról beszélgetni és feltűnő érdekkel 
viseltetett a problematikus dolgok iránt, mig Ella 
ásitozva, unatkozva hallgatta őket és csodálkozva 
meg is jegyezte:

Hogyan lehet egyáltalán nem létező és 
hihetetlen kérdésekkel foglalkozni ? !..

Róbert összehasonlította e két leányt s ez 
az összehasonlítás a kis Magda javára dőlt el.

Magda árva leány volt s Elláék háza volt 
az otthona, együtt nevelkedtek, együtt tanultak.

nój társaságnak többet köszönhet, mint két 
egyetemi diplomájának. S ez igaz is. () ma elő­
keld állásban levő ur s én meg. a jelentéktelen 
senki, itl rovom a sorokat a látszat emberei ellen 
és hányszor gúnyolják újságírói mivoltomat azok 
a látszat emberei, azok a tartalomnélküli lények! 
Sokaknak beüt, de merész játék ez. hazárdabb a 
kártyánál és hány ember volt, aki évekig ludta 
magát tartani, miniszterekkel, grófokkal parolázolt 
s egy szép napon golyót röpített az agyáoa, mert 
megszűnt a hitel, eliünt a látszat és kibújt a 
zsákból a prózai valóság.

A nap lovagjai ezek. Szállnak magasra, mig 
viasz-szárnyukat megolvasztja a nap heve s ők 
Ikarusként esnek le a szédítő magasságból a 
földre, a semmiségbe!

Zalavármegye uj vásárrendje.
Zalavármegyc hivatalos lapja uj szabályren­

deletet közöl. Az uj szabályrendelet a Zalavár- 
megyében tartandó vásárokat szabályozza s rend­
kívül üdvös intézkedéseket tartalmaz.

Elsősorban is a rendelet a rendőrhatóságokat 
(nálunk a szolgabiróságot) áthágási ügyekben — 
vagyis amelyekben a pénzbüntetés sz oadság- 
vesztésre át nem változtatható büntető szank­
cióval látja el. Tellát a rendőrhatóságoknak ez 
ügyekben jogukban áll a 100 kor.-ig terjedhető 
pénzbüntetéseket kiróni.

Minden magyarázat helyett lássuk azokat a 
fontosabb intézkedéseket, melyeket a szabály- 
rendelet tartalmaz:

1. A vásár április hó 1-től okt. 1-ig reggel 
*) órakor, október 1 -töl április 1-ig pedig reggel 
7 órakor kezdődik.

2. A vásáron való elhelyezkedés és sátor­
ütés csak ezen órákat megelőzőleg fél órával ve­
heti kezdetét.

3. A vásárokon az árusítás április 1-től 
október 1-ig este 7, október 1-től április hó 1-ig 
este 5 órán tul tilos.

3. A vásárokon minden botrányt okozó 
káiomkodás, perlekedés, egyáltalán az eladó és 
vevő közti adás-vételnek lármás elintézése szigo­
rúan tilos.

4. Minden adásvétel csakis hitelesített mér­
tékkel történik.

5. Koldusok, rovott életű és a közbiztonságra 
nézve veszélyeseknek ismert egyének, kockavetök, 
szerencseszám-árusitók, kártyavetök s általában 
véve a szerencsejátékosok a vásárokról eltiltandók.

6. Országos- és hetivásárokon emberi és
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Magda egy évvel fiatalabb volt Ellánál, de ö tel­
jesen eltörpült a maga igénytelen kis alakjával, 
arcával az Ella fejlett, teit alakja mellett. Magda 
inkább érdekes, bájos lény volt, mint szépség, 
csupán a szemei voltak csudálatosán szépek, 
annyi kifejezés, tudás, érzék beszélt belőlük...

Róbert, ha Magda nem léiezik, talán teljesen 
elmaradt volna a házuktól, de igy szinte önkén­
telenül jött továbbra is.

Mai látogatása után bucsuzáskor megfogta 
.Magda kezét és azt mondta neki:

Magduska, holnap egy fél órával előbb 
iit leszek, szeretnék beszélni kegyeddel; kérem, 
legyen az ebédlőben fél ötkor, ha lehet, egyedül... 
Ugy-e, megteszi?

Magda zavart pirulással kérdezte Róbertét:
— Velem... velem akar beszélni egyedül?

Igen Magduska, fontos dolgot akarok
közölni, kérem, tegye meg!...

Magda lesütötte a szemeit s úgy mondta:
— Igen, várni fogom...

Köszönöm, Magduska, köszönöm... a 
viszontlátásra — holnap délután fél ötkor...

Magda egész éjszaka azon töprengett, vájjon 
mi lehet az a fontos dolog, amit Róbert neki el 
fog mondani, egyedül neki...

— Istenem, — sóhajtotta, — hiszen ö ... 
nem. . nem, az nem lehet, hogy ő engem...

Tovább még gondolni sem merte, nem merte 
hinni, hogy Róbert öt szerethetné...

(Vége következik)

állati gyógyszereket, tapaszokat, kenőcsöket stb 
árusítani tilos.

7. A vásárban a rend fentartására az elöl­
járóság a csendőrséggel egyetértőig ügyel fel.

ti. Az árusítási helyek sorrendjének megálla­
pítása kis- és nagyközségekben a községi elöl­
járóság hatásköréhez tartozik. Az elöljáróság intéz­
kedései ellen a szolgabiróságnál lehet jogorvos­
lattal élni.

9 Ha két ember alkuszik, tilos egy harma­
diknak közbelépni s nagyobb Ígérettel a másikai 
a vételtől elütni.

10. A vásárban minden adás-vevés csakis 
hatóságilag hitelesített mértékekkel történhetik.

11. Gabonát eladni csakis az erre kijelölt 
helyen szabad.

12. Állatvásárokra az állatfelhajtás ápr. 1 -töl 
október hó 1-ig reggel 6, október I-töl ápr. 1-ig 
pedig 7 óra előtt nem kezdhető meg.

13. Allatvásár-tereken csak az élelmiszert 
árusítók (kalács- és pecsenyesütök), lópokróc- 
árusitók, bognárok, szíjgyártók, kötelesek és a 
tarisznyakészitők rakódhatnak ki.

14. A kormányhatóságilag jóváhagyott hely- 
pénzszabályzat a községi elöljáróság által a köz­
ségházán állandóan, a vásártéren pedig minden 
vásár alkalmával feltűnő és könnyen hozzáférhető 
helyen kifüggesztendő.

15. Aki helypénzfizetés alól magát kivonja, 
kihágást követ el s a rendőrhatóság által a sza­
bályszerinti helypénz megfizetésén felül 20 kor.-ig, 
ismétlés esetén 50 K-ig terjedhető és az illető 
község szegény-alapja javára fordítandó pénz- 
birsággal sújtható.

16. A fenti szabályok megszegése tilalmat 
képez s az ellene vetők 100 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel sujtatnak.

Az újabban kiadott szabályrendeletnek ezek 
a főbb pontjai, melyek — mint látjuk — erélyes 
intézkedéseket tartalmaznak, nyilván azért, hogy 
a vásári mizériák egyszer- s mindenkorra meg­
szűnjenek.

1913. március 15-ike Lendván.
(Misticus rajz, mely a végén Jeremiádba fül.)

Irta : Al-Sólen-Dvay.

Ez év március 15-ikcn — azaz tegnap — 
ezernyi tömeg, fényes ünnepi díszben, kigyódzott 
le a „Szent Háromság“ -hegyi kápolnától a várhoz 
felvezető útig. Egy felkokárdázott úriembert meg­
kérdeztem. mi ez?

— Ez, kérem? Ez a Hadik kapitány diadal-
utja !

— Hadik? Ki az?
— Gróf Hadik Mihály, hát nem tudja? Hova 

való az ur?
— Ja! Most már tudom. Azt gondoltam, 

hogy talán megint elsült „véletlenül" egy revolver 
egy főur markában és azt temetik (t. i. a főurat). 
Nem tudtam, hogy a mi ereklye-HadikunkróI 
van szó!

Valóban remek látvány. Rákóczi fejedelem 
hazahozatala csak kismiska lehetett ehhez képest. 
Nem kisértem meg leirni, mert nem is tudnám, 
mert lehetetlen. És az intéző körök éppen márc. 
15-ikét választották, hogy Hadikot díszben a vár 
egy pompás termében, remek ravatalra elhelyez­
zék! Szép, nagyon szép! Megvagyok lepve. Amint 
igy elmélkedem, megharsan az „Alsólendvai Egye­
sült Dalárdák" gyászriadója, mely a menet indu­
lását jelezte.

A szertartás után Alsólendva összes egye­
sületei ünnepélyeket rendeztek az 1848-iki nagy 
idők emlékére. Külön ünnepély volt az összes 
kaszinókban, az „Ifjúsági Sport-, Dal- és Ön­
képzőkörben," az „Ifjú Óriások Korcsolyázó és 
Csónakázó Egyesületé"-ben, a „Kereskedők és 
Iparosok Egyesületé -ben, a „Leányotthonában, 
a nőegyletek helyiségeiben és mindenhol, a hol 
csak ünnepelni lehetett. Ember nem látott még 
ennyi ünnepi díszt! Az utcán egymást érték a fel­
vonulások ... A tömegbe. 1 váltakozva lehetett látni 
diszmagyarba öltözött föurakat és fényes katonai 
egyenruhákat...

Csak a déli harangszó téritette vissza a hon­
szerelem hevével táplálkozó polgárokat a reális 
élethez...

A nap fénypontja azonban mégsem ez volt. 
Még hátra van egy ünnepély!

A mozsarak már durrognak, a küldöttségek, 
képviselők, az ünnepi szónokok már ott vannak

VASARNAP, MÁRCIUS 16.
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a hclyszinén!.• • Most, most,... most érkezik 
■nanvos kiillőjii kocsin, Itat markos fiatalember­
ü l  \ " in a  az ünnepély védnöknöje, a 
lampaanyn! Ne gondolja az olvasó, hogy ez valami 
vén lámpa, azaz hogy ócska lámpa! Nem, ez egy 
lJ,l s. kire nem azért mondtam „vén lámpa,“ mert 
idős’!* Nem. "  halai es lámpaanya (nem anya- 
j.tmpa!); mert ha van zászlóanya, balanya : miért 
ne lehetne lámpaanya is V ! Megspórolhattam 
volna ezt a sok beszédet, ha megmondom, hogy 
a nagy nemzeti ünnep keretében egy uj petróleum­
lámpa első és ünnepélyes felgynjtása is szerepel, 
melvét a „posta-utca" alsóvégén, a Károlyi-féle 
ház előtt állítottak fel.

Az ünnepség megkezdődik. Az ünnepi szó­
nokok átszellemült arccal deklamálnak, majd a 
lé*’ iinnepibb szónok átadja a lámpát a város első 
emberének, aki is átvéve átadja a Rendeltetésnek 
(mindenki ez utóbbi urat keresi, gondolván, majd 
e/ is átadja valakinek, de nem találja), erre 
a fenti anya (nem merem többet mondani, hátha 
megvernek) jelt ád és egy disz-iámpagyujtó fel­
hág a diszlétra legutolsó, azaz diszíokára, elser- 
centi a felsőlábszárán a diszgynjtót és meggyujtja 
az első, azaz diszlángot. Erre 2572 mozsaritórre- 
nés hallatszik (miért ennyi? nem tudom), én pedig 
már a harmadik dördülésnél — felébredtem.

Felkönyököltem az ágyban és elgondolkoz­
tam. Elgondoltam, hogy milyen szép és lélek­
emelő ünnepélyek zajlottak le má'cius 15-én a 
múltban. Csakhogy annak vége! Vagy talán 
csak Alsólendván vége?... — Elgondolom, hogy 
a franciák (kik, ha jól sejtem, vannak olyan kul­
turális és gazdasági nívón, mint mi) minden évben 
megiinnepíik a francia nemzet és állameszme, a 
„liberté. égalité és fratcrnité“ diadalra jutásának 
emlékét. A Páris melletti „Mars-mezőn14 óriási 
nemzeti ünnepélyeket rendeznek 179ö. tiszteletére. 
Pedig 1796. messzebb eső évszám tőlünk mint 
1848., amazt könnyebb lett volna elfeledni! Vagy 
talán csak Alsólendván feledték el 1848-at?!... 
A németek, a nagynémetek minden évben meg- 
ünneplik a német-egység kialakulásának emléket. 
Vagy a németnek talán kegyeletteljesebb 1847., 
mint nekünk 18-18.? Vagy talán csak Alsólendván 
van ez igy?! Azt kell hinnem s mindenkinek 
gondolnia! Igen, mert a szomszéd Belatinc, a vend 
Belatinc megünnepli március 15-ét, a magyar 
Alsólendva nem! A vend Belatinc meghivós, 
programmos ünnepélyeket (többet, igen!) rendez, 
Alsólendván sehol egy nyilvános ünnepély, Alsó­
lendván csak a diákok ünnepelnek. Szégyeljiik 
magunkat!

(Ja igaz! Fentebb egy szám van: 2572; ezt 
jó lesz valami sorsjegy-féle üzlethez felhasználni, 
mert álmodtam. Az pedig biztos nyerőszám ! Én 
megelégszem nyerés esetén — már t. i. ha valaki 
megteszi — 1 0 jutalékkal.)

Idegenben.
Más határon, messze tőled 
Édes, szép magyar hazánk, 
Honfikeblünk és szivünkben 
Itt is érted ég a láng.

Bár a sorsunk messze vetett 
Tőled, szép magyar honunk, 
Honfiszivünk érzetével 
Mindig néked áldozunk.

Bárhol éljünk is e földön,
Ellenséged hogyha bánt:
Érted mindig síkra szállunk, 
Büszkeségünk, szép hazánk.

Honszerelmünk vidd az égig 
Szent fohászunk hü szavát:
Oltalmazza, védelmezze 
Isten a magyar hazát!...

S. SÁNDOR.

— Purim-estély. A helybeli Deutsch János- 
léie vendéglőben í. hó 24-én Pnrim-estéiy lesz 
részben a helybeli városi szegény-alap, részben 
pedig a szépítő-egyesület javára. Kezdete este 8 
órakor. Belépti-dij személyenkint 1 kor.család- 
jegy 2 korona. Felülíizetéseket — tekintettel a 
jótékony célra — köszönettel fogadnak

H Í R E K .
Kir. járásbíróságunk köréből. A király 

dr. F ü l ö p  Jenő győri kir. ítélőtáblái tanács- 
jegyzőt az a l s ó l e n d v a i  kir. járásbírósághoz 
albiróvá nevezte ki. — Dr. Fülöp, aki régebben 
a zalaegerszegi kir. törvényszéknél volt jegyző, 
a tőlünk Tapolcára áthelyezett Cs i szár  Sándor 
járásbiró helyébe lett kinevezve.

Eljegyzés. Pe r c n y i  László m. kir. 
állatorvos Opaváról (Torontal-m.) jegyet váltott 
W c i sz  Marilla kisasszonyai Belaimcon. (Minden 
kii ön értesítés helyett.)

Az uj tanfelügyelő. S z i r m a i  Miksa 
dr., Zalnvármegye kir. tanfelügyeiöségének uj ve­
zetője, a napokban elfoglalta állását. Nagy remé­
nyekkel nézünk az uj tanfelügyelő működése elé, 
asi eddigi exponált helyen, az oláh Belényeseu 
is igu i értékes munkát végzett a magyarosítás 
eid ekében.

— halálozás. D e r g u v i c s György hodo- 
sányi állami isk. tanító 29 éves korában í. hó 
12-en elhunyt. Temetése pénteken de.után volt 
Muraszentmártonban nagy részvét mellett. Öz­
vegye és kis árvája siratja.

Az lzr. Szent-Egylet közgyűlése. Az 
alsólendvai izr. Szent-Egylet (Chewra Kadisa) ma, 
vasárnap délután 4 órakor tartja évi rendes köz- 
g>ülését. A tárgysorozat a következő:

1. A számvizsgáló-bizottság által megvizs­
gá l 1912. évi számadásokról felveti jegyzőkönyv 
bem utatása.

2. Két számvizsgáló-bizottsági tag válasz­
tása 1 évi időtartamra.

3. Uj tagok felvétele.
4. Esetleges indítványok.
— Alsólendva nem ünnepelt. Ha a naptár 

s az a három-négy nemzeti lobogó nem mutatta 
volna a középületek ormán: nem is tudtuk volna, 
hogy tegnap a magyarok egyik legszebb, leg­
nagyobb ünnepe volt, márc. 15-ike. Mert bizony 
egyesületeink, társas köreink nem igen buzgól- 
kodh.k azon, hogy a tegnapi napból ünnepet 
csináljanak. Sőt. Kivéve a Polgári Olvasókört — 
amely, mint halljuk, egy szükkörii táisasössze­
jövetelen ülte meg a nagy nap emlékét egye­
sületeink egyszerűen tudomást se vettek az év­
fordulóról. Ez a szomorú tény ránk vall. Mi 
csak a politikához értünk, máshoz nem. A poli­
tika vezet bennünket mindenben, még a városi 
ügyek intézésében is. ht a határszélen, a vendség 
tőszomszédságában példát kellene mutatnunk a 
hazafiságra s mi példát mutatunk a hazafiatlan- 
ságra. Nem olyan ünnepélyeket értünk mi ünnep­
lés alatt, amit terített asztal mellett, négy fal 
között rendeznek az egyesületek a tagoknak s a 
tagok által meghívott vendégeknek, de ahonnan 
a nép ki van zárva. Az urak ezek nélkül az ün­
nepélyek nélkül is igen jól tudják: mi a magyar­
nak március 15-ike? De a nép nem tudja. Az 
ünnepélyeket ezért mindenütt az isten szabad ege 
alatt kellene tartani, hogy minden rendű és rangú 
ember résztvehessen azokon. De persze, ehhez 
egy kis honfiúi buzgalom, egy kis hazafiul áldo­
zatkészség keit. Ebből a portékából pedig édes­
kevés van meg mibenniink. Mert mondom, mi 
csak politizálni tudunk...

Nagy tűz Keszthelyen. A múlt nyáron 
leégett Hulláin-szálloda még teljesen föl sem épült 
romjaiból, máris újabb tűzvész pusztított a készt • 
helyi fürdótelepen. E. hó 11-én reggel kigyulladt 
a Balatonparton épült Csónakázó és Korcsolyázó 
Egyesület raktára, műhelye és szertára s a maga­
san felcsapó lángoktól csakhamar tüzet fogott a 
csónakegylet paVillonja is. A nagyobbrészt fából 
készült épületek rövid egyóra alatt teljesen porrá 
égtek és jóllehet alig néhány méternyire voltak a 
Balatontól, mentésről szó sem lehetett. A rak­
parton elégett Fest et i  eh Tasziló herceg gyö­
nyörű vitorlása, továbbá a csónakázó egylet két 
benzinmotoros hajója, mintegy húsz darab csónak 
és a hajójavító műhely felszerelése. A tűz gondat­
lanságból keletkezett. A kár sok ezer koronára 
rúg, melynek egyrésze azonban biztosítás utján 
megtérül.

A pénzügyigazgató városunkban.
() d o r Géza kir. tanácsos, zalaegerszegi pénzügy- 
igazgató tegnapelőtt városunkban időzött s a m. 
kir. adöhivata h m hivataivizsgálatot tartott.

Márc. 15-ike a po lgári iskolában. A
helybeli áll. polgári fiúiskola tegnap délelőtt 9 
órakor nagyobbszabásu iskolai ünnepélyen emlé­
kezett meg 1848 március 1.Véről. A polg. iskola 
szépen leldiszitett raj/termében lefolyt lélekemelő 
ünnepély sorrendje a következő volt:

1. Himnusz. Énekelte a II, III. és IV. osz­
tályok együttes énekkara.

2 „ \  vén zászlótartó," irta Petőfi Sándor. 
Szavalta Léránt  Díván IV. oszt. tanuló.

3. .. 1 leitelendy-induló." Énekelte a 11, III. 
és IV. osztályok énekkara.

4. Felolvasás 1848. márc. 15-éröl. T.irtot, i 
S o m o g y i  Imre tanár.

5. ..A h .zaszeretetről," irta Sza’no'cxka Mi­
hály. Szavalta H o r v á t h  János 111. o. tanuló.

b. „Talpra magyar..." Énekelte a II, III. 
és IV. oszt. énekkara. •

7. „A nemzethez, irta Petőfi Sándor. Sza­
valta T ö r ö k  József IV. oszt. tanuló.

8. Szózat. Énekelte a 11 , 111. és IV. osztályok 
énekkara.

— Búcsú estély Csiszár Sándor tiszte­
letére. Csütörtökön este a Korona szálló nagy­
termében bankett volt a tőlünk Tapolcíra át­
helyezett C s i s z á r  Sándor járásbiró tiszteletére. 
A bankettről, melyen 58-an vettek részt, sajnála­
tunkra nem közölhetünk részletes tudósítást, mert 
a helyi sajtó - tudatosar.-e, vagy tévedésből 
sem meghiva, sem arról értesítve nem lett.

Felüifizetések kimutatása. A Hungária 
hazai ernyögvár személyzete önképzö- és ön­
segélyző-egyesületének március 1-ei mu atsagán 
felüiiizetni szíveskedtek: Fuss F Nándor. Poiiak 
Emil, Karabélyos E ek 10— 10 K. dr. Náhráczky 
Béla 5 kor., dr. Gcfíerth Elek, Mohi in Rezső, 
dr Sírasser Ármin 4—4 kor., Havel Ede. Horv.it 
Károly, dr. Józsa Fábián, K'ein Dávid, Schwarc 
Arno'.d, Pulink József 3—3 kor , Fehér István 2 
kor. 20 fiiiér, Bichler Sándor, Engel Lajos, Fényes 
Vilmos, Freyer Lipót, Fuchs János, Grosz Mór, 
Gángol István, Halász Manó, Hírig Vilmos, özv. 
Matuss Lajosné, J mdrasovics Ferenc, Schwarc 
Samu, Raffensperger József, Szilágvi Dezső, Sporri 
Sándor, dr Wo'lák Adolf, dr. Woliák János és 
Wortinan Benő 2—2 kor.. Vucsák József né 1 K 
60 fii!., Har:niann Ede 1 kor. 20 fillér, Sarkad. 
Nagy Józsefné 1 korona 20 fii 1., Arnstein Benő, 
Ascherl József, Bcck Hugó, Blau Henrik, Bodó 
István, Fehér Kálmán, Guttmann Hermin, Lázár 
Győző, Hadrovics Elek, Legény István, Schwarc 
Károly, Schwarc Mór, Steiner Béla, Wortnian 
Samu és Szántó Zsigmond 1 — 1 korona Csohán 
Sándor, Fritz Dezső, Gazdag György. Gombócz 
István, Hartmann Béla, Herrnfeld Rezső, Kobak 
Lipót, Stern Dávid, Szabó Mártonná és Veres 
Józsefné 6u 60 fillér, Deutsch Aladár, Tibold 
Erzsi, Vehofsits Fcrencné és W'endl Kirolyné 
50 50 fillér. A szives felülfizetésekért ez utón 
mond köszönetét a rendezőség.

— Muraszombat akciója a po lgári is­
koláért. A muraszombati középiskola-ügyi végre­
hajtó-bizottság a múlt héten a községi képviselő- 
testülettel együtt ülést tartott, amelyen újból á lást 
foglaltak a po’gári iskola létesítése érdekében. 
Követelik az államtól, hogy most már ha adék- 
talanul állítsa fel a polgári iskolát. Muraszombat 
minden lehető anyagi támogatásra kész. Fel­
ajánlották az eddig összegyűlt 85.000 koronát, 
ezenkívül külön 30 000 koronát s a gróf Szápáry 
László által adományozott hét holdny i telket. 
Oly fontos helyen, mint a vendvidéki Muraszom­
bat, rendkívül szükséges hivatása van egy ily 
iskolának, már csak a magyarosodás szempont­
jából is.

Ijedtében szörnyethalt. Özv. Császár 
Károlyné szül. Németh Anna 58 éves kerkabara- 
bási asszony pénteken este 10 óra felé atra 
ébredt fel, hogy az ólban a disznója nagyon 
sivalkodik. Az öregasszony felkelt és kimen* ív  
udvarra, hogy megnézze, mi baja a hízónak. .«• 
ól előtt, a sötétben meglapulva egy férfi állott, 
aki valószínűleg a disznót akarta ellopni. A sötét 
alaktól Császárné annyira megijedt, hogy egy 
éles sikoltással összeesett és még ott az udvaron 
meghalt. Az orvosi vizsgálat szivszélhüdést állapí­
tott meg a halál okául. Az esetről jelentést tettek 
az alsólendvai kir. járásbíróságnak.
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Riadalom a Fő-utcán. Kedden délután 
nagy riadalmat okozott a Főutcán két megvadult 
ló. K o v a c s Péter tüskeszeri gazdának kocsi elé 
fogott lovai a gyógyszertár előtt valamitől megy 
ijedtek s őrült vágtatással rohantak a Korona­
szálló felé. A dr. Józsa-féle ház előtt, egy kis 
kocsit huzva, a megbokrosodott állatokkal szembe 
jött S a l a m o n  József üzleti szolga. Salamon 
nem tudván idejében kitérni, a lovak fellökték s 
a kocsi keresztül ment rajta. A kocsi szerencsére 
nem volt nehéz s igv a szolga az ijedtségen kívül 
csak igen csekély sérülést szenvedett A meg­
vadult állatok a karambol után tovább rohantak, 
mígnem a „Korona" előtt az egyik táltos neki­
vágódott a falnak s ez a társa kedvét is elvette 
a további versenyfutástól.

Közgyűlési k ikü ldö ttek  választása. 
A nagykanizsai kerületi niunkásbiztositó pénztár 
közgyűlésén az alsólendvai munkaadókat és al­
kalmazottakat közgyűlési kiküldöttek fogják kép­
viselni F közgyűlési kiküldöttek választása Alsó- 
lendván április hó 20-án d e. 9 órakor lesz az 
ipartestület helyiségében. A választáson működd 
szavazatszedö bizottság a következő tagokból á ll: 
Alszeghy József elnök, Néma József munk.is- 
biztositó-pénztári li. igazgató, jegyző, Ascherl 
József. Schatfhauser Endre, Oszeszly M. Vidor 
es Bichler Sándor rendes tagok. Balkányi Ernő, 
Csuhán Sándor, Hienenfeid Adolf és Wolf József 
póttagok.

Színészet. Könyves Jenő színigazgató 
első magyar staggione színtársulatával f. hó 24-én 
kezdi meg kétheti működését Zalaegerszegen. — 
Bá n y a i  Lajos, a dunántúli szinikerület igazga­
tója pedig a napokban Sümegre érkezik társu­
latával.

— Véres verekedés a korcsmában. A
lendvanemesdi korcsma hétfőn délután véres 
verekedésnek volt a színhelye. P é c s e k  Mihály 
lendvanemesdi cipész egy csizma-sámfával a 
hóna alatt betért a korcsmába egy pohár borra. 
Később bement a korcsmába K ü p l e n  József 
mezővári lakos is, aki meglátva a cipészt, har­
sány hangon igy kiáltott rá :

— Szervusz „nyehu“ !
A ,.nyehu“ szót pedig a századik cipész se 

tűri el békésen. Pécsek is rettentő dühre gerjedt 
s ahogy csak tellett tőle, a gorombaságok egész, 
áradatát zúdította Küplen felé, amire ez hasonló 
jókkal felelt. Szót szó követett s eközben történt, 
hogy Pécsek, a cipész a nála levő sámfával úgy 
fejbe vágta Küplent, hogy ennek koponyája el­
repedt s a borzasztóan vérző ember é l e t t e l e ­
nü l  eset t  össze.  Küplen többé nem is nyerte 
vissza beszélőképességét s most h a l d o k l i k  a 
muraszombati kórházban, ahova rettenetes sebé­
vel szállították. Pécseket, a gyilkost a csendőrség 
letartóztatta.

Elégett is tá lló . Hétfőn reggel tűz volt 
a közeli Gyertyánosban, ahol eddig ismeretlen 
okból kigyulladt és eléggett Ri ez i nge r  Ferenc 
gyepmester istállója. A kár nem jelentékeny

— Vörhenyjárvány Zalaegerszegen. — 
Zalaegerszegen és környékén olyan erős arányok­
ban lépett fel a vörhenyjárvány, hogy az iskolá­
kat és az ovodát be kellett zárni. Csácsbozsokon 
már több halottja is volt a vörhenynek.

A csendőrség uj egyenruhája. A m. 
kir. csendőrség rövid időn belül uj egyenruhát 
kap. A honvédelmi minisztérium ugyanis elhatá­
rozta. hogy főképpen gazdasági okokból az egész 
csendörséget a közös hadseregnél és a honvéd­
ségnél behozott csukaszürke egyenruhával látja 
el. Tudvalevő, hogy a csendőrség eddigi sötét­
zöld egyenruhája kizáróan nehéz posztóból ké­
szült. Szolgálat közben, nyáron ez a posztó-ruha 
rendkívül melegnek bizonyult. Szolgálatközben a 
csendőrség mindig könnyebb anyagból készült 
ruhát fog használni, a mostani sötétzöld egyen­
ruha pedig csak szolgálaton kiviil és díszben lesz 
használható.

— Uj iskolaépület S tridóváron. Stridó- 
váron az állam egy nyolctantermes állami elemi 
iskolát építtet. Az építkezésre 116.829 kor. 87 f-t 
engedélyezett. Az árlejtést március 26-án tartják 
meg Zalaegerszegen, a m. kir. állami építészeti 
hivatalban. Az uj iskolának október 15-ére kell 
elkészülnie

Tömeges betörés. \ járásunkbeli Kerka- 
tótfalun az utóbbi hetekben napirenden voltak a 
betörések és lopások A csendőrség a tettesek 
után erélyes nyomozást indított s a nyomozás­
nak meg is lett az eredménye, amennyiben a 
tettest ifj. B e m István 20 éves kerkatótfalui le­
gény személyében siket ült kinyomozni s f. hó 
13-án letartóztatni. Bem nyolc betöréses lopást 
vallott be. Beszállították az ügyészség börtönébe.

Vásár-áthelyezés. A kereskedelemügyi 
miniszter mégengedte, hogy Bottornya községben 
a jun. 8-áia eső országos vásár ez évben kivé­
telesen június 9-én. hétfőn tartassék meg.

— Zalamegye hadköteleseinek száma. 
Zaiavármegyében az idei sorozásra összesen 
10,198 hadköteles ifjú van. A hadkötelesek járá­
sok szerint igy oszlanak meg: Keszthelyi járás 
55n, balatonfüredi j 238, tapolcai j. 920, sümegi 
j. 760, zalaszentgróti j. 634, zalaegerszegi j. 1078, 
novai j. 580, alsólendvai j. 1580, Csáktornyái j. 
940, periaki járás 900, le tényei j. 630, nagykani­
zsai járás 1162. p icsái járás ? A kimutatott 10,193 
állitasköteiesböl 1210 részben kivándorolt, rész­
ben ismeretlen helyen tartózkodik.

Tavaszi állatösszeirás Zalában. A
minden évben eszközlendo állatösszeirásra vonat­
kozólag. a földmiveksiigyi miniszter rendeleté 
alapján, Zalamegye alispánja az összes járási 
fős/olgabiráklioz és községi elöljárókhoz terjedel­
mes rendeletet bocsátott ki, mely szerint a haszon­
állatok a folyó évben is, a közös legelőre való 
kihajlás előtt, összeirandók. Az összeírásnak a 
külterületekre, vagyis a tanyákra és uradalmakra 
is ki kell terjednie s ide tartozik a szállítási 
forgalomban levő állomány is. Minden község 
összeirási lapját két példányban kell kiállítani s 
azt legkésőbb március hó végéig kell a járási 
főszolgabiráknak beküldeni. A föszolgabirák a 
kellő ellenőrzés titán az egyik példányt folyó 
évi április hó 15-ig a vármegye alispánjához 
terjesztik fel. mig a másikat a járási mezőgazda­
sági bizottsághoz utalják. Az összeszedett lapok 
május 1-ig a földinivelésiigyi miniszterhez ter- 
jesztendök fel A gazdaközönséget fel kell vilá­
gosítani, hogy az összeírás nem szolgál adókive­
tés céljára, hanem csupán a gazdaközönség ér­
dekében történik.

Tűz. Felsőbesztercén í. hó 9-én kigyuladt 
és elégett V u c s k ó  János lakóháza. A tüzet a 
károsult leánya, Vucskó Katalin okozta. A kár 
70u korona, melynek egyrésze biztosítás révén 
megtérül.

A kezesség m iatt. Özvegy H o r v á t h
Józsefné nagykanizsai háztulajdonosné nemrég 
egy ismerősének nagyobb összegű váltót irt alá. 
A váltó a minap lejárt, a kibocsátó nem tudott 
fizetni s igy a bank Horváthnét perelte és kis 
házára kitűzték az árverést. Horváthnét ez a 
dolog annyira elkeserítette, hogy öngyilkos lett.
A minap lugkőoldatot ivott s két nap múlva 
meghalt.

— Pályázat. A lendvahosszufalui I. rendű 
községi bábái állásra pályázatot hirdetnek. Pályá­
zati határidő március 25-ike. A választás márc. 
26-án lesz.

— Szélhámos parasztlegény. K o v á c s  
József 22 éves damásni parasztlegénynek pénzre 
volt szüksége s elhatározta, hogy bármi uton- 
módon szerez magának néhány koronát. A minap 
beállított Bottornyára s ott elhíresztelte magáról, 
hogy ő a délivasut megbízásából munkásokat 
szerződtet. Mintegy 14 legény fel is ült a mesének 
s Kovács ezektől elszedte munkakönyveiket s 
„kaucióra" mindegyiktől néhány koronát kéét, 
azután a kicsalt pénzzel megszökött. A csendőrség 
most keresi.

Uj rendelet a gyógyszerésznők 
ügyében. A gyógyszerészi pályára lépő nőknek 
még mindig több nehézséggel kell megküzdeniük, 
mint a férfiaknak. A gimnáziumból csakis jó 
bizonyítvánnyal léphetnek a gyógyszerészi pályára 
de erre is külön miniszteri engedély szükséges 
és éppen most jelent meg egy rendelet, amely­
nek értelmében a gyógyszerésznők gyakornoki 
ideje csak attól az időponttól számit, amikor az 
engedélyt már megkapták és a rendelet figyel­
mezteti a gyógyszerészi pályára lépni szándékozó 
nőket, hogy ezt az engedélyt idejekorán kérjék a 
kultuszminisztériumtól, mert ellenkező esetben 
megtörténhetik, velük az, hogy gyakornoki ide­
jüket nem fogják teljes egészben figyelembe 
venni.

Mennyi Európa lakossága. Dieízl dr 
statisztikai számítása szerint Európának Iliit)-ben 
összesen 434 miliió lakossága volt. Az egyes 
államok szerint a milliók igy oszlanak meg: 
Oroszországnak 117, a német birodalomnak 64, 
Ausztriának és Magyarországnak 51. Nagybritá- 
nia 45, Franciaországnak 33, Olaszországnak 34, 
Spanyolországnak 19, Belgiumnak 7, Romániának 
7, európai Törökországnak 6, Hollandiának 4, 
Portugáliának 5, Svédországnak 5, Bulgáriának 4. 
Svájcnak 3, Szerbiának 2, Dániának 2, Görög­
országnak 2, végül Norvégiának 2 millió lakos­
sága van.

Az érdekes illusztrációk hosszu sorát láthatjuk 
a \  aradi Antal es Fáik Zsigniond dr. szerkesztette s immár 
'■4. évfolyamát járó Ország-Világ e heti számában. Kö­

zülük aktuális tekintetben is kiválóak: A bolgárok öre<> 
ágyúja Drinapolvnál, A Rotsehild-fiu esküvője!" Befagvott 
északsarki expedíció, Lulli effendi, a legújabb török öss/e- 
eskiivés vezére. A nemet császári es a cumberlanüi hercegi 
család, Vizi repülőgépek gyakorlatai, Az uj tipusu francia 
csatahajó ágyú, Képek a mexikói forodatombwl, Haus A. 
nltengernagy, Montecuccoli utóda, Jelenetek a Népopera 
Aranyeso e. darabjából, Mária görög hercegnő ellenőrzi a 
harctérré való élelmiszerszállítást, A zólyombrézói háziipari 
kiállítás, Érdekes képek ezek is: A huszadik század és a 
középkor, A veneziai őserdőben, A vág mentén, Cigány- 
leány, Tavasz, valamint az Abbáziái szépségeit mutató őt 
kép. Egy sereg arckép egészíti még ki e heti Ország-Világ 
illusztratív tartalmát. A lap irodalmi részébe regénye­
ke'. elbeszéléseket, kritikai cikkeket avagy költeményeket 
írtak: Bende János, Esty Jánosné, Fáik Zsigmond dr., 
Horváth Ákos, Kersek János, Moly Tamás. Neszményi L., 
Novak László, Sugár Jenő, Váradi Antal. Tartalmas, kitü­
nően szerkesztett rovatok ezen fe lü l: Színház, Művészet, 
Irodalom, Hírek, Zene, Sport stb. Mutatványszámot ingyen 
küld a kiadóhivatal. (Budapest, V. kér. Hold-utca 7), ahová 
az előfizetési pénz is beküldendő. A lap ára felévre s 
korona.

A thenaeum  K ö n y v tá r köteten- 
kint I kor. 00 fillérért s M o d e rn  K ö n y v ­
tá r  könyvek igen olcsón kaphatók Balkánéi 
Ernő könyvkereskedésében Alsólendván.

G A Z D Á K J R O  V A T A .

A szőlő telepítéséről.
Valóban, az okszerű szőlőmívelésnek egyik 

alapföltétele a helyes módon keresztül vitt tele­
pítés, valamint a házépítésnél a helyes alapozás. 
Hadd mondjunk el tehát most egyetmást az aláb­
biakban erre nézve.

A szőlőtelepítésnek legfontosabb munkája 
a forgatás, rigolozás. Minél mélyebben rigolozunk, 
annál jobb. A minimum: 60 cm., a maximum: 
120 cm. Ha az altalaj rossz, akkor azt nem hoz­
zuk a fülszinre, hanem fölporhanyitva helyben 
hagyjuk. Kívánatos azonban, hogy fölötte a termő­
réteg legalább is 50 cm.-nyi vastag legyen, külön­
ben a talaj a szőlőtnívelésre nem alkalmas. Ne 
mulasszuk el a munkásokat a pajorok, álcák 
összegyűjtésére figyelmeztetni, melyért némi juta­
lomban részesítsük őket. Legjobb az őszi forgatás, 
noha az év minden szakában végezhető. Frissen 
iigolozott talajba szőlőt ültetni nem szabad.

A terület előkészítése után a táblák kijelö­
lése következik. Legmegfelelőbbek a 400—800 
□-öles táblák, melyeket egy nap alatt 2—4 mun­
kás megkapálhat. A táblák kijelölése után a szőlő­
sorok jelöltetnek ki. A sortávolság függ a terület 
fekvésétől, sík vidéken távolabb, jó déli fekvésen 
közelebb eshetnek a sorok; függ a beültetendő 
fajtáktól, az erősebb növekedésüek távolabb, a 
gyengébb lombozatunk közelebb ültetendők; függ 
az alkalmazandó mivelésmódtól, alacsony fej- és 
combmívelésnél közelebb, hosszu növelésnél tá­
volabb essenek a sorok; függ a sorközök növe­
lésétől, kézi erővel való növelésnél keskenyebb­
nek, fogatos erővel való növelésnél nagyobbnak 
kell lennie a sortávolságnak. Ugyanez áll a tőke- 
távolságra is. Minimum a sortávolságnál 80 cin., 
a töketávolságnál 60 cm., maximum mindkettőnél 
a 150 cm.

Az ültetés történhetik a négyes vagy hármas 
kötésben; előbbi az általánosabban alkalmazott. 
Az ültetés maga vagy járóval, vagy kecskelábbal, 
vagy pedig jutóárkokban s gödrökben végezhető. 
Fúróval csak sima vagy rövidre nyirt gyökeres 
vesszők, kecskelábbal csak sima vesszők, futó- 
árkokban s gödrökben pedig mindenféle vesszők 
ültethetek. Akár sima, akár gyökeres vesszőt 
vagy ojtványt ültetünk, mindig meg kell várni az 
időt, mig a talaj kellőleg fölmelegedett. Az ülte­
tés főideje; április utolsó harmada és május 
első fele.

Az állandó helyre ültetés előtt a gyökeres
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vesszők és ojtványok a kellő módon elökcszi- 
tendök. Az előkészítés altból áll, hogy az összes 
harmadgyökereket tőből eltávolítjuk, az oldal 
gyökereket pedig azok nagyságához képest 3—5 
ént.-nyíre, a talpgyökereket pedig 8— 15 cm.-nyíre 
\ isszakurtitjuk. A kis hajtásvenyigék pedig egy 
világosan látható rügyig visszavágatnak. Meg­
jegyezzük, hogy sima ojtványt állandó helyre ül­
tetni nem tanácsos, mert előbb annak helyesen 
megfogamzania kell. Sima vesszőt is legfeljebb 
csak a laza talajokba tanácsos azonnal kiültetni, 
azonban e talajokra is jobb a gyökeres vesszők 
ültetése, mert igy a ntegeredés biztosabb, azon­
kívül erősebb tőkéket is kapunk, ha egy évig az 
iskolában gondosan ápoltuk a vesszőket.

Az ültetésnél soha se feledkezzünk nteg a 
bciszapolásról, mert ezáltal a gyökereket a pené­
szedéstől mentjük meg, a föld ugyanis erősen 
odamosatik a gyökerekhez. Bizonyára a leghelye­
sebb ültetési mód a gödörben vagy árokban való 
ültetés, midőn az ültetvény tövéhez komposztot 
is adhatunk. Az elültetés úgy történjék, hogy 
ojtványoknál a forradás helye éppen a talaj fel­
színét érje, inig a nem ojtványoknál az utolsó 
rügy álljon ki a talajból. Az ültetvény fölé halmot 
kell építenünk, mely azt a nap, szél és hideg 
ellen védi. E halmozást még a második évben is 
tanácsos alkalmazni. Elültetés után a karózás kö­
vetkezik; első évben ideiglenesen egy kisebb karó 
is megteszi. *

Az uj ültetvény ápolására kiváló gondot 
fordítsunk. Mihelyt a gyomok jelentkeznek, az 
első kapálás válik szükségessé. A kapálásnál 
ügyeljünk arra, hogy a halmokba ne vágjunk. A 
halom földjét többször meg kell bolygatnunk, 
főleg akkor szükséges ez, ha a halom földje 
megcserepesedett. Midőn a hajtások már 15—20 
cm. hosszúak, a halmokat kifödjük s a harmad­
gyökereket eltávolítjuk. Ojtványoknál a jelentkező 
vadhajtásokat szintén tőből eltávolítjuk. Ennek 
megtörténte után a halmot újból felépítjük. Követ­
kezik az első permetezés 1 százalékos bordói 
lével. Midőn a hajtások már 30—40 cm. hosszúak, 
a karóhoz kötendők. Majd a harntadgyökerek s 
esetleges vadhajtások második eltávolítása jön 
sorra, midőn a halommal már néhány cm.-tel 
lejebb haladunk. Nemsokára a második perme­
tezés, utána a második kapálás következik. 
Augusztustól szeptemberig a fokozatos kitakarást, 
vagyis az ültetvénynek a halomból kiszabadítását 
végezzük. Egyéb munkák levélhullásig: a folyto­
nos kötözés, a permetezés s kapálás, a , melyek 
minél többször végeztetnek, annál jobb. Ősszel a 
fedés munkája következik, midőn a kis venyigék­
nek legalább alsó négy rügye befedessék.

A második évben már megkezdhetjük a 
mivelésmód építését, olyan ápolásban, átívelésben 
részesítvén a fiatal szőlőt, mint az idősebbet, 
vagyis azon munkákban, a melyek már a szőlő 
rendes évi munkáit képezik.

Szerkesztői üzenetek.
L. A. Csáktornya. Őszi költeményt nem használha­

tunk tavasszal. Különben szépen van megírva. Mást.
G. 1. Helyben. Tárcáit rövidebbre kérjük fogni, hogy­

ne kelljen megszakítanunk, mert ez legtöbbször kárára 
van a tárcának. Üdvözlet.

■ ■
Á p rilis  1., vagy későbbi belépésre  

egy gépírásban já rtas

ÜGYVÉDI ÍRNOK
k e r e s t e t i k ^ ^ ^ C i r n a k i a d ó b a r ^

Országút mentén egy

vendéglő
bérbe, vagy megvételre 

kerestetik.
Levelek ,,M. 27.“ alatt a kiadóba kéretnek.

6214 1912. tkv. sz

Árverési hirdetmény kivonata
Az alsólendvai kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Bród és Weber bej. 
nagykanizsai cég végrehajtatónak az elhalt l akács 
IMI (nős volt Dőld Linaval) végrehajtás' szen­
vedett elleni 228 kor. tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében nevezettnek az alsólendvai 
kir. járásbíróság területén levő és Lenti község 
határában fekvő, a lentii 18b. sz. tjkvi 674 hisz. 
(szőlő, pince és rét az Előhegyen) ingatlanból a 
B. 7. és 11. a. illetőségére 528 K ; az ti. o. 931. 
sz tjkvi 673. l.rsz. (szőlő, pince és rét rz Elő­
hegyen) ingatlanból B. 9. és 13. alatti illetősé­
gére 220 K adóalapon becsü t kikiáltási . rl an 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb meg­
jelölt ingatlan jutalékok

1913. április hó 4-én délelőtt 9 órakor
Lenti községházánál megtartandó nyi'vám s árve­
résen a megállapított kikiáltási ár - ,-án alul el­
adatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in ­
gatlanok becsárának 10" „-át készpénzben, vagy 
a/.' 1881. évi LX. törvénycikk 42. §-ában jelzett ár­
folyammal számitett s az 1881. nov. 1-én sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az 1N"0. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál e’.öleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1.02. nov. 20-án

B ir ó  s. k , kir. jbiró.

Szentjános-Utcai

házamat,
mely áll nagy gyümöl­
csös kertből, hozzá két 
hold szántóföld a posla- 

uton alul

szabad kézből e ladom.
Bővebbet a tulajdonosnál 
G a z d a g já n o s r té n á l
A ls ó le n d v a , Szentjános-utca.

242 1913. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr Cliilkó Sándor végrehajtató javára a 

zalaegerszegi kir. törvényszék 1911. évi 5107 p. 
sz. kielégítési végrehajtást és az alsólendvai kir. 
járásbiróság 1911. V. 583 9. számú kiküldetést 
rendelő végzése alapján 1000 korona követelés és 
hátraléka kielégítésére Zalaivánd községben

1913. évi március 20-án d. e. 10 órakor
egy vastengelyes szekér, vaseke taligával, egy 
piroslarka bika, borona, egy pirostarka telién, 
egy szecskavágó gép, 5 szekér tűzifa és egyéb 
ingóságok 750 kor. becsértékben bírói árverés 
utján fognak eladatni a következő általános 
árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem Ígérteinek, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által 
megveftnek jelenlelik ki még akkor is, ha más 
árverelő által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir­
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesít"i 
árverelőnek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö­
teles s az árverés további folyamán részt nem vehet.

Alsólendván, 1913. március 5.
Ha vei ,  kir. bir. vhajtó

E l a d ó  HÁ Z .
Alsólendván, a Vasuti-utcában a K i s s  

Imre-félo la kó h á z , melv áll : 3 szobából, 
1 konyhából és egv különálló hetonpincéhöl, 
a hozzátartozó kerttel és 000 -ölet kitevő 
l-sö osztályú szántófölddel egviitt e lad ó , 
vagy bé rbeadó . Bővebb felvilágosítást 
nyerhetni T iv a d a r Ferencnél Alsólendva.

Takács Ferenc
mű- és bútor-asztalos ALSÓLENDVÁN.

Ajánlja nagy raktárát mindennemű

tem etkezési cikkekben.
Nagy választék 12 ;

kész koporsókban,
szemfedél, s irk o s z o ru k , k o s z o rú - 
sza lagok , mirtuszcsokrok, fcikoszoruk, 
fátyolok, halotti ruhák, cipők, harisnyák­
ban stb. K op o rsó d isze k  és s/.a lag- 

be tiik  legnagyobb raktára.
------- Mérsékelt, legolcsóbb árak ! ------ —

W
akácz, gledicsia

Beszterczei szilva, 
kajszin -baraczk,

\ ojtett gyüm ölcsfá t, vodoncro f. 
\  aUáczesgle.dicsiátlOO 000 szómra 

ké p e s  kü lden i.

Hirdetések jutányosán felvétetnek 
e lap kiadóhivatalában

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a 
K A IS E R - fé le  M e ll-K aram ella

három fenyővel
rekedtség, hu­
rut, ehiyálká- 
sodás és gör­
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz­

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor 

gyógyszertárában.

Egy jó  házból való fiú

tanoncnak
fizetéssel felvétetik

Balkányi Ernőnél A.-lendván.
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Hirdetmény.
A m. kir. igazságügvminiszter 1913. 

Ovi január 4-én 233 913. I. M. V ili.  sz. a. 
elrendelte, hogy az alsólendvai kir. járás- 
birósághoz, mint tikéi hatósághoz, tartozó 
M a g  v a r f ö l d  község telekkönyveibe fel­
vett mindazon ingatlanokra nézve, melvekre 
az 18X6: XXIV. te., az 1889: XXXVIIÍ. te., 
az ISS6 : XVI. te. és az 1912 : \'111 te-ek 
a tényleges birtokosok tulajdonjogának he- 
iegvzését rendelik, az 1892. évi XXIX. 
te.-hen szahálvozott eljárás és ezzel kap­
csolatosan a tikéi bejegyzések helyesbítése 
foganatosittassék.

I: eélból a helyszíni eljárás nevezett 
községben 1913. év i á p r ilis  hó  7. nap ján
kezdődik.

Ennélfogva felhivatnak:
1. mindazok, kik a telekkönyvben elő­

fordult bejegyzésekre nézve okadatolt elő­
terjesztést kívánnak tenni, hogv a tlkvi ható­
ság kiküldöttje előtt a fent kitett határnapon 
kezdődő eljárás alatt jelenjenek meg s elő­
terjesztéseiket igazoló okirataikat mutas­
sák fel:

2. mindazok, akik valamely ingatlan­
hoz tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi 
bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, 
hogy az átírásra az 1886:XXIX. te. 15 IS. 
és az 18 8 9 :XXXN'III. te. 5.. (>., 7., 9. tf-ai 
értelmében szükséges adatokat megszerezni 
iparkodjanak s azokkal igényeiket a kikül­
dött előtt igazolják, avagy oda hassanak, 
hogy az átruházó tlkvi tulajdonos az át­
ruház!' létrejöttét a kiküldött előtt élőszóval 
ismerje el s a tulajdonjog-bejegyzésre en­
gedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat 
ezen az utón nem érvényesíthetik és a be­
jegyzés illeték elengedési kedvezményétől 
elesnek;

3. akiknek javára tényleg már meg­
szűnt követelésre vonatkozó jog, vag\ meg­
szűnt egvéb jog van nvilvánkönvvik/g be­
jegyezve. úgyszintén ilv bejegyzésekkel 
terhelt ingatlannak tulajdonosai, hogv a be­
jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve 
törlési engedély nyilvánítása végett a kikül­
dött előtt jelenjenek meg. mert elleneset­
ben a bélyegmentesség kedvezményétől el­
esnek.

A kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság.
Alsólendva, 1913. március I -én.

B iró
kir. járásbiró.

Kevéssé használt
g y e i ' e k á g ' y

megvételre kerestetik.

I-ször i 
Kevesebb I 

f l(V  a gond, j 
-szór

l e  Kevesebb I
* *  a munha j

WTO-SZor
fc Kevesebb 
*  amunKabed

S ző lőb irtokosok
k ü lö n ö s  f ig y e lm é b e !

HA FORHINNAL permetez,

RÉZKÉNPORRAL poroz és 

BAGOLLAL öli a szülőmolyt:
T r V Y T ^ T  ;l sokszorta megjavított bordói keverék és számtalan köszönő-és elismerö- 

V * W * * * J í l  levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják.
-nak nincs üledéke, yi/be dobva azonnal oldódik és biztosan pusztítja a peronosporat; 

y kés/ anyag, főnlkatrésze rézgálic, tapadóképessége oly nagy, hogv bármely 
harmatnál permetezhet vele;

-------- használata óriási munka- és pénzmegtakarítást jelent, mert az anyag teljesen kész!
/"Y . "  " 1  ]  l  '  1 használjanak saját érdekükben California i lét, a gvümölcsrovarok
I j V  11 ]T| A ! AQ H ŰPTPG 7 P  K védekezésre rovarenvvet minden kártékony rovar lekötésere,
U V U l l l l / 1  vÜ lY vl IvOZiUlk rovarfogó övét az összes kártékony rovarok elfogására, I.aurinát 

(/ n rovarok ellen nyári védekezésre. í.auril oltóviaszt az oltványok
nvmcMtcscre. Ichneumint a /songé virágok permetezésére, Nicotin Quassiakivonatot faiskolák permetezéseié, 
Topomort mezei egerek pusztítására Pampilt rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen cikkekről 
kimerítő leírást es használati utasítást kérne melyet ingyen és bérmentve küld az összes érdeklődőknek a

mert a

FORHIN

sző lőp e rm e tezé s i a n y a g g y á r
B U D A P E S T , VI. kér., V á c i-u t 93|v, szám,

valamint képviselői birseit és Szegő Nagykanizsa, Oyarmati Vilmos Zalaegerszeg, Rosenberg Ernő Keszthely, 
Miller Ignác és Fia lapulta, Marton Mór Keszthely, Spiegel Rezső Tapolca, Szalay Ignác Zalaszentgrot!

Az Alsölendvai Takarékpénztár

Hetibefizetési betét- és eiőleg-üzletagának
XIV. csoportját

1913. évi március hó 20-án nyitja meg.

Az Alsóiendvai Takarékpénztár 
Igazgatósága.

T. vendéglős urak figyelmébe!
Legjobb minőségit asztali 

és csemege uj- és ó-borok

mérsékelt árak mellett minden mennyiségben kaphatók

Iroda: a Délvasmegyei Taka- 
- rékpénztár épületében. -

Kalchbrenner és Nádai
m uraszom bati borpincéikben.

20 11

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogv á p r ilis  hó 15-én 
Alsólendván, a Báder-féle főúti házban

roios- és d iv a tá r u -ü z le te t
n y ito k . A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, maradok 
teljes tisztelettel HORV ÁTH  M .

Ny miatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


